
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100195

195

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
855463/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ nº
01785492000130. prorrogar a vigência original do CONVÊNIO nº 0888/2017 - P +Brasil Nº
857439/2017 até o dia 30/12/2022. Valor Total: R$ 513.041,88, Valor de Contrapartida: R$
14.942,97, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2017.
Signatários: Concedente: ARTHUR CAIRES MAIA, CPF nº 01515259196, Convenente: JOAO
BATISTA ALVES CAVALCANTE, CPF nº 284.882.611-87.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 91/2018.
Nº Processo: 25380.102154/2018-76.
Dispensa. Nº 165/2018. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência
contratual por 06 (seis) meses, bem como alterar o contrato para readequar o cronograma
de desembolso e atividade, que integra a cláusula quarta do instrumento de contrato nº
91/2018, com fulcro no que dispõem os inc. Ii, § 1º, art. 57 c/c inc. I, art. 58, c/c alínea "a",
inc. I do art 65 todos da lei 8666/93.. Vigência: 17/12/2021 a 17/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.000.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 254420

Nº Processo: 25380002568202100. Objeto: Contratação em âmbito nacional de
empresa especializada na prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios, em
regime de serviço contínuo, para auxiliar na operacionalização do Programa de Estágio
Curricular da Fiocruz mediante pagamento de taxa administrativa mensal, por estudante,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil,
4365_ Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254420-5-
00040-2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

NELSON PASSAGEM VIEIRA
Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto

(SIASGnet - 30/11/2021) 254420-25201-2021NE000089

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021 - UASG 254462 - COGIC/FIOCRUZ

Nº Processo: 25389.000275/2020-19.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS
CAMPI.
Contratado: 39.537.063/0001-17 - CONFEDERAL - RIO VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de vigilância e
segurança patrimonial nos campi fiocruz rj, com dedicação exclusiva de mão de obra, e
fornecimento de uniformes e epis, materiais e equipamentos para perfeita execução dos
serviços que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 20.870.809,18. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada - TED n° 74/2020 entre
FIOCRUZ, CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de J a n e i r o / R J,
CEP 21040-900, através de sua unidade técnico-científica Instituto Nacional de Infectologia
Evandro Chagas - INI e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, CNPJ
33.654.831/0001-36, Av. Carlos Chagas Filho, n° 373, Bloco K 2° Andar, Sala 21 - Rio de
Janeiro/RJ, CEP 21941-902. Objeto: Prorrogar a vigência do TED por 12 (doze) meses para
que todas as metas e etapas estabelecidas no Plano de Trabalho possam ser concluídas
com êxito. Assinatura: 23/11/2021. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Signatários:
Valdilea Gonçalves Veloso dos Santos, Diretora do INI e Denise Pires de Carvalho, Reitora
da UFRJ. Processo FIOCRUZ n° 25029.000234/2020-11.

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Aquisição de Ar condicionado, Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 052/2021-ICTB. Processo: 25420.000441/2021-24. Ata
nº 156/2021, Nobre Junior Ribeiro Comercio E Representação Sociedade Unipessoal Ltda,
nos itens de 01 a 04. Valor total desta licitação R$91.115,88; Data de assinatura: de
29/11/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ata de registro de
preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Aquisição de ração para roedores e lagomorfos,
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 053/2021-ICTB. Processo:
25420.000425/2021-24. Ata nº 157/2021, Quimtia S.A, nos itens de 01 a 08. Valor total
desta licitação R$1.207.155,65; Data de assinatura: de 23/11/2021. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da assinatura da ata de registro de preços.

INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço n° 229/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição
de Material Permanente; Contratada: BUNKER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 03.213.418/0001-
75; Item 09; Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no D.O.U; Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 057/2021 - INI; Processo: 25029.000593/2021-50;
Valor Global: R$ 358.200,00 (Trezentos e cinquenta oito mil e duzentos reais).
Ata de Registro de Preço n° 230/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição de
Material Permanente; Contratada: ANALANDIA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA, CNPJ: 20.789.696/0001-94; Itens 03 e 05; Vigência: 12 (doze) meses a partir
da publicação no D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 057/2021 - INI;
Processo: 25029.000593/2021-50; Valor Global: R$ 20.749,85 (Vinte mil, setecentos e
quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Ata de Registro de Preço n° 231/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição
de Material Permanente; Contratada: SISTEMICA SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI, CNPJ:
24.284.710/0001-59; Item 02; Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 057/2021 - INI; Processo:
25029.000593/2021-50; Valor Global: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Ata de Registro de Preço n° 232/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição
de Material Permanente; Contratada: LD ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DIVERSOS EM
MAQUINAS, CNPJ: 37.202.059/0001-72; Item 01; Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 057/2021 - INI;
Processo: 25029.000593/2021-50; Valor Global: R$ 279.993,00 (Duzentos e setenta e
nove mil, novecentos e noventa três reais).

Ata de Registro de Preço n° 233/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição
de Material Permanente; Contratada: INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERACAO
LONDRINENSE LTDA, CNPJ: 78.589.504/0001-86; Itens 08 e 11; Vigência: 12 (doze) meses
a partir da publicação no D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n°
057/2021 - INI; Processo: 25029.000593/2021-50; Valor Global: R$ 1.700.500,00 (Um
milhão, setecentos mil e quinhentos reais).

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço n° 227/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição de
Nutrição Enteral; Contratada: NUTRIC - NUTRICIONAL COMERCIO LTDA, CNPJ:
01.925.587/0001-02; Itens 04 e 05; Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 047/2021 - INI; Processo:
25029.000492/2021-89; Valor Global: R$ 18.775,00 (Dezoito mil, setecentos e setenta e
cinco reais).

Ata de Registro de Preço n° 228/2021 Objeto: Registro de Preço objetivando Aquisição de
Nutrição Enteral; Contratada: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIREL, CNPJ:
34.729.047/0001-02; Itens 01, 02 e 03; Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
D.O.U; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n° 047/2021 - INI; Processo:
25029.000492/2021-89; Valor Global: R$ 21.770,00 (Vinte e um mil, setecentos e setenta
reais).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47/2021-INI

A Autoridade Competente no uso das atribuições que confere a Portaria de n.º
1.980 de 01/08/2017, declara como vencedor do Pregão Eletrônico SRP n.º 047/2021 a
seguinte empresa: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, nos itens: 01, 02 e 03,
no valor total de R$ 21.770,00 (Vinte e um mil, setecentos e setenta reais); NUTRIC -
NUTRICIONAL COMERCIO LTDA, nos itens: 04 e 05, no valor total de R$ 18.775,00 (Dezoito
mil, setecentos e setenta e cinco reais).

PERFAZENDO O VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO DE R$ 40.545,00 (Quarenta mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais).

VALDILÉA GONÇALVES VELOSO DOS SANTOS
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 254492

Nº Processo: 25029000572202134. Objeto: Registro de Preço objetivando o
fornecimento de Ar condicionado. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 01/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brasil, 4365 - Ini - Manguinhos,
Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254492-5-00068-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VALDILEA GONCALVES VELOSO DOS SANTOS
Autoridade Competente

(SIASGnet - 29/11/2021) 254492-36201-2021NE000143

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2021 - UASG 254447 - IFF/FIOCRUZ

Nº Processo: 25384.001115/2021-18.
Pregão Nº 73/2021. Contratante: INST NACIONAL DE SAUDE FERNANDES FIGUEIRA.
Contratado: 00.331.788/0006-23 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamento hospitalar, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo
de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/03/2022. Valor
Total: R$ 34.500,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2021 - UASG 254447

Nº Processo: 25384000696202171 . Objeto: Contratação de empresa especializada pelo
período de 12 (doze) meses, para realização de manutenção preventiva e corretiva e
calibração em 07 equipamentos da marca Magnamed, utilizados no suporte a vida
(ventilação pulmonar), localizados nas Unidades de Internação do (IFF). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A contratação visa prover o IFF de infraestrutura necessária a consecução de
sua missão institucional. Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2021. ANGELICA BOTTINO
RIBEIRO ROCHA. Administradora. Ratificação em 30/11/2021. ANTONIO FLAVIO VITARELLI
MEIRELLES. Diretor. Valor Global: R$ 54.600,00. CNPJ CONTRATADA : 00.961.539/0001-07
CIAMED-COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/11/2021) 254447-25201-2021NE000095

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2021 - UASG 254447

Nº Processo: 25384000696202171 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de peças e realização de manutenção preventiva, corretiva e calibração
nos ventiladores pulmonares da marca Magnamed. Total de Itens Licitados: 00013.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de aquisição onde a disputa é inviável, em razão da natureza específica do
negócio, representante exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2021.
ANGELICA BOTTINO RIBEIRO ROCHA. Administradora. Ratificação em 30/11/2021.
ANTONIO FLAVIO VITARELLI MEIRELLES. Diretor. Valor Global: R$ 57.177,60. CNPJ
CONTRATADA : 00.961.539/0001-07 CIAMED-COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/11/2021) 254447-25201-2021NE000095

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Liliane
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




